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Gentofte, august 2020 

Kære Skoleudvalg, 

Udligningsreformen og den efterfølgende aftale mellem Finansministeriet og Kommunernes Landsforening, 

har sat Gentoftes kommunalbestyrelse på en utroligt vanskelig opgave. I skal bede Gentofte Kommunes 

borgere om at betale en gigantisk millionregning, som ingen i Gentofte får noget mærkbart ud af.  

I skolebestyrelserne har vi naturligt frygtet, at denne kæmperegning skulle finansieres gennem besparelser 

og forringelser i kommunen. Derfor har det været en stor lettelse, at kommunalbestyrelsen bredt har 

tilkendegivet, at man vil fastholde kvaliteten og serviceniveauet i kommunen, og regningen dermed skal 

finansieres gennem en skattestigning, hvor upopulær en sådan end måtte være. 

2. billigste folkeskole i Danmark  

For mange er det ofte en stor overraskelse, at Gentofte har en af landets billigste og mest effektive 

folkeskoler. Hvor danske kommuner i gennemsnit i 2019 brugte 72.050 kr. per elev, brugte vi i Gentofte 

blot 58.7331 kr. per elev, per år. Vi har en af landets mest ambitiøse og bedste folkeskoler. Når det kan lade 

sige gøre, skyldes det dygtige skoleledere og en dygtig forvaltning, men også at vi i Gentofte har en særlig 

demografi, der gør det muligt at drive en effektiv folkeskole med høj kvalitet. I skolebestyrelserne ser vi dog 

nogle udfordringer, som det kan være hensigtsmæssigt at være bekendt med, når kommunens fremtidige 

økonomi skal tilrettelægges over de kommende måneder:   

Specialområdet 

Udgifterne til specialundervisning vokser massivt i disse år. Dette er ikke bare et fænomen, der rammer 

Gentoftes skoler, men en udfordring, der rammer alle kommuner, hvor den gennemsnitlige andel af børn i 

specialtilbud er steget fra 4,8% i 2015/16 til 5,3% i 2018/19.2 Udgifterne hertil vil vokse fremover. I 

Gentofte har vi, takket være opgaveudvalget for fællesskaber, taget en række stærke initiativer til at styrke 

fællesskabet, og et godt bud er at vi dermed vil spare nogle af de udgifter, som vi ellers ville have fået på 

specialundervisningsområdet. Men skal man sikre at skolernes økonomi ikke udhules af de mange nye 

ekstraregninger på specialundervisningsområdet, vil det være nødvendigt, at man politisk finder en model, 

hvor man sikrer at der er penge til at hjælpe børn med særlige behov, uden at det rammer kvaliteten på det 

almene område. Skoleforvaltningen har i 2020 sikret, at skolerne ikke rammes direkte af de voksende 

udgifter – det vil være helt nødvendigt allerede nu at finde en model, hvor denne ordning sikres fremover.  

Faldende børnetal 

En anden udfordring i Gentofte er, at børnetallet i kommunen er faldende - og prognoser viser, at 

børnetallet fortsat vil falde i de kommende år. I Gentofte har vi de sidste år været dygtige til at tiltrække 

flere børn fra privatskolerne, men ikke nok til at sikre, at alle skoler udnytter deres fulde kapacitet. Selvom 

8 ud af 11 skoler er bygget som tresporede skoler, er det i øjeblikket kun få skoler, der har elever nok til tre 

indskolingsklasser – mange er lige nu reelt tosporede. Al erfaring og statistik tilsiger, at børnetallet svinger i 

større eller mindre grad, afhængigt af landets øvrige konjunkturer. Vi opfordrer til ikke at lave drastiske 
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løsninger, der viser sig at være kortsigtede, men finde en model, der sikrer den høje kvalitet på skolerne, 

også i en tid, hvor børnetallet er faldende.  

Fremtidig fleksibilitet 

Endelig opfordrer vi kommunalbestyrelsen til at overveje, hvordan vi fremover financierer nye 

udgiftskrævende investeringer i skolerne. Corona-krisen har vist, at nye behov for it-løsninger, pædagogisk 

opkvalificering, og styrkelse af skolernes hygiejne og rengøringsfaciliteter, kan komme pludseligt og 

uventet. Det samme kan nye krav til udstyr, indretning og brug af skolerne.  

Corona-krisen har været lærerig for både forvaltning og skoler, og selvom der er blevet løbet hurtigt og 

opgaven har været krævende, har den dog også vist positive effekter – eksempelvist har den nye høje 

rengøringsstandard haft en direkte effekt på skolernes almindelige sundhedstilstand; vi har færre syge 

lærere og elever. Trods alle udfordringerne har skolerne også høstet mange gode og vigtige erfaringer med 

fjern- og nødundervisningen, og i det hele taget anderledes tilrettelæggelse af skoledagen. Vi håber at 

kunne beholde meget af den frihed, som vi har nydt godt af under Corona-krisen.   

Kære skoleudvalg – vi ved at I går svære overvejelser i møde, og at følgerne af udligningsreformen gør 

udfordringerne endnu sværere. I skolebestyrelserne i Gentofte ønsker vi at give jer vores fulde støtte til det 

vanskelige arbejde, det er at kvalitets- og fremtidssikre kommunens og skolernes fremtidige økonomi.  

 

De allerbedste hilsner 

Skolebestyrelsesformændene i Gentofte kommune 

  


